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Trencianske osvetové stredisko v Trencine
v zriadovatelskej pésobnosti
Trencianskeho samospravneho kraja
Slovenska narodné kniznica v Martine
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Vés pozyvaju E-ai
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na seminarne stretnutie
venované

MARTINOVI KUKUCINOVI

vvznamnému slovenskému
prozaikovi, dramatikovi, publicistoui,
najuyznamnejSiemu predstavitelovi
slovenského realizmu a zakladatelovi
modernej slovenskej prézy
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a otvorenie vystavy

MARTIN KUKUCIN,
SPISOVATEL,
HUMANISTA,

SVETOBEZNIK

4. maj 2011
Obvodny urad v Trencine
Hviezdoslavova ul.

S
Medzindrodny vystavny projekt
Slovenskej ndrodnej kniznice v Martine
zrealizovany pri prilezitosti
150. vyrocia narodenia Martina Kukucina

Program:

Zasadacka ¢. 140 — prizemie
10.00 h Otvorenie
e Zivotny pribeh
Martina Kukudina
Doc. PhDr. Augustin
Matoucik, DrSc.

e Literdrne dielo
Martina Kukudina
Doc. PaedDr. Pavol Parenicka, CSc.

e Martin Kukudin, svetobeznik
Magr. Peter Cabadaj

Vestibul obvodného tradu

11.00h MARTIN KUKUCIN,
SPISOVATEL, HUMANISTA,
SVETOBEZNIK
e Otvorenie vystavy
Autor vystavy: Mgr. Peter Cabadaj
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Rodny dom Martina Kukuc¢ina v Jasenovej
— zdber z roku 1958 (foto zo zbierok ALU SNK)



Kalendarium zivota a diela

1860

1868 -
1871 -

1874 -

1875 -

1878 -

1883

1884 -

1885
1885 -
1886
1887 -
1889
1890
1892 -
1893
1893 -
1896 -
1903 -
1904

1906

1907 -

1908 -
1910 -

Narodil sa ako Matej Benctr v oravskej

obci Jasenova (17. 5.).

1871 Navstevoval zakladnu Skolu v rodisku.
1874 Studoval na slovenskom gymnaziu

v Revlce;.

1875 Studoval na gymnaziach v Martine

a Banskej Bystrici.

1878 Studoval na ugitelskom tistave

v Kléstore pod Znievom, skusky

z 5. az 7. triedy zloZil na gymnaziu v KeZzmarku.
1884 Ucitel a kantor v Jasenove;.

1. 2. vysla v Narodnych novinach jeho

prva poviedka Na hradskej ceste.

1885 Dokoncil 8. triedu maturitou

v Soprone; v oktébri 1885 sa cheel zapisat
na teologicku fakultu v Bratislave, ale
protislovenské ovzdusie v $kole ho od zémeru
odradilo.

Napisal poviedku Rysavé jalovica.

1893 Studoval na Lekarskej fakulte v Prahe.
Zapisovatel slovenského spolku Detvan v Prahe;
vysla poviedka Neprebudeny.

1889 Predseda spolku Detvan.

Napisal hru Komasécia — prva realistickd hru
so socialnou tematikou, bola zaroveri ¢inohrou
s najvyssou literdrnou trovriou.

Napisal poviedku Ked bécik z Chocholova
umrie.

1893 Revizor spolku Detvan.

Napisal poviedku Dies irae.

1906 Obecny lekar v Selciach na Braci
(Chorvatsko).

1897 Pokus o néavrat na Slovensko

sa nevydaril.

1904 V Slovenskych pohladoch vychédzal
na pokracovanie romén Dom v strani.
Predseda citatelského a kultirneho spolku
Hrvatski Sastanak.

Vzdal sa miesta obecného lekéara v Selciach
a rozhodol sa odist medzi chorvatskych
vystahovalcov do JuZznej Ameriky.

1908 V Santiagu absolvoval nemocni¢nu
prax potrebnui na nostrifikaciu.

1922 Mestsky lekar v Punta Arenas (Cile).
1944 Vyslo 32 zvazkov Zobranych spisov
Martina Kukucina.

1914 -

1916 - 1918 Predseda a ¢len vyboru spolku Dalmécia,

1918

1922 -

1924
1924 -

1925

1926

1926 -

1927

1928

1921 Prechodne sa zdrziaval medzi
chorvéatskymi vystahovalcami v Patagénii
(Argentina).

pracovnik Chorvatskeho Cerveného kriza,
¢len Druzstva chorvatskych hasicov,
Chorvéatskeho Sokola, Chorvatskeho klubu;
zasluzil sa o zaloZenie jasiel, sirotinca

a chorvétskej skoly (Cile).

Pomyslal na navrat do vlasti, napriek
vSeobecnému oc¢akavaniu sa tak viak nestalo.
1924 Prechodne sa zdrzZiaval na Slovensku
(Martin, Bratislava, Jasenova a inde), navstivil
miesta spojené s revolu¢nymi udalostami
rokov 1848,/1949.

Clen Ceskej akadémie vied a umen.

1925 7il zvacsa v Chorvatsku (Split, Zadar,
Zahreb, Crkvenica, Lipik).

V oktébri bol v Bratislave a Prahe, v novembri
odisiel s manzelkou do Juznej Ameriky
usporiadat svoje majetkové zéleZitosti.

Na jar sa s chorou manZelkou usadil

v kipelnom mestecku Lipik (Chorvétsko).
1927 Vysla patzvazkova roménova kronika
z prostredia chorvatskych vystahovalcov

v JuZznej Amerike Mat vola.

V juli sa vydal na svoju poslednui cestu

do starej vlasti.

V aprili ochorel na zéapal pluc; 21. 5. umrel
v nemocnici v Pakraci (Chorvatsko);

25. 5. ho pochovali do provizérnej hrobky

v Zéhrebe; 29. 10. boli jeho telesné
pozostatky ulozené na Narodnom cintorine

v Tur¢ianskom Sv. Martine.




